

À
Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú
Att. Sr (a). Pregoeiro (a)
Pregão Eletrônico nº 2312.01/22-SRP
Ref. Proposta de preços

A Empresa **IMPROL SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 25.255.448/0001-87, sediada na rua Romeu Martins, 855, Sala 1, Fortaleza, Ceará, CEP 60.420-720, por intermédio de seu procurador infra-assinado o Sr. Murilo Gonçalves Costa, portador da Carteira de Identidade nº. 2007114920-6 e do CPF nº. 044788823-47, abaixo assinado, propõe a prestação dos serviços a seguir especificado, conforme Termo de referência do edital em epígrafe, nas seguintes condições:

1) Identificação da licitante:

- a. Razão social:** Improl serviços integrados ltda;
- b. CPF/CNPJ:** 044.788.823-47 / 26.255.448/0001-87;
- c. Inscrição estadual:** Isenta;
- d. Representante legal:** Murilo Gonçalves Costa, portador da Carteira de Identidade nº. 2007114920-6 e do CPF nº. 044788823-47, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Fortaleza/CE;
- e. Telefone:** (85) 996070257;
- f. E-mail:** improl.comercial@gmail.com
- g. Dados bancários empresa:** Agência 0645, Conta corrente 33643-2, Banco do Bradesco S.A.

2) Condições gerais da proposta:

A presente proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da sua emissão.

3) Dos preços:

O valor global para 12 meses será de R\$ 6.877.203,24 (seis milhões e oitocentos e setenta e sete mil e duzentos e três reais e vinte e quatro centavos) conforme planilha anexo.

4) Declarações:

Declaramos que os serviços cotados atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Fortaleza/CE, 05 de janeiro de 2023.

MURILO GONCALVES Assinado de forma digital por
MURILO GONCALVES
COSTA:04478882347
Dados: 2023.01.05 15:18:19 -09'00'

Improl Serviços Integrados Ltda
Murilo Gonçalves - Procurador

RUA ROMEU MARTINS, 855, FORTALEZA/CE
CNPJ 25.255.448/0001-87

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	SALÁRIO BASE	40%		68,18%		1,00%		14,25%		VALOR TOTAL MENSAL
				INSALUB.	ENCARGOS SOCIAIS	MONTANTE "A"	TAXA DE ADM.	TRIBUTOS	MONTANTE "B"	SOMA A + B		
1	AUXILIAR DE LIMPEZA	90	R\$ 1.262,14		R\$ 860,53	R\$ 2.122,67	R\$ 21,23	R\$ 356,28	R\$ 377,51	R\$ 2.500,18	R\$ 225.016,20	
2	AGENTE DE COZINHA	8	R\$ 1.605,99		R\$ 1.094,96	R\$ 2.700,95	R\$ 27,01	R\$ 453,33	R\$ 480,34	R\$ 3.181,29	R\$ 25.450,32	
3	SEPUTADOR	5	R\$ 1.262,14		R\$ 860,53	R\$ 2.122,67	R\$ 21,23	R\$ 356,28	R\$ 377,51	R\$ 2.500,18	R\$ 12.500,90	
4	GARI DE COLETA	20	R\$ 1.277,14	R\$ 510,86	R\$ 1.219,06	R\$ 3.007,06	R\$ 30,07	R\$ 504,71	R\$ 534,78	R\$ 3.541,84	R\$ 70.836,80	
5	AUXILIAR DE COZINHA	10	R\$ 1.373,86		R\$ 936,70	R\$ 2.310,56	R\$ 23,11	R\$ 387,81	R\$ 410,92	R\$ 2.721,48	R\$ 27.214,80	
6	OPERADOR DE MÁQUINAS	10	R\$ 1.312,61		R\$ 894,94	R\$ 2.207,55	R\$ 22,08	R\$ 370,52	R\$ 392,60	R\$ 2.600,15	R\$ 26.001,50	
7	ENTIJOLADOR	15	R\$ 1.605,99		R\$ 1.094,96	R\$ 2.700,95	R\$ 27,01	R\$ 453,33	R\$ 480,34	R\$ 3.181,29	R\$ 47.719,35	
8	PODADOR	5	R\$ 1.290,75		R\$ 880,03	R\$ 2.170,78	R\$ 21,71	R\$ 364,35	R\$ 386,06	R\$ 2.556,84	R\$ 12.784,20	
9	AGENTE DE PORTARIA	8	R\$ 1.409,72		R\$ 961,15	R\$ 2.370,87	R\$ 23,71	R\$ 397,93	R\$ 421,64	R\$ 2.792,51	R\$ 22.340,08	
10	GUARDA VIGIA	43	R\$ 1.212,00		R\$ 826,34	R\$ 2.038,34	R\$ 20,38	R\$ 342,12	R\$ 362,50	R\$ 2.400,84	R\$ 103.236,12	
VALOR MENSAL												
											R\$ 573.100,27	
VALOR GLOBAL 12 MESES												
											R\$ 6.877.203,24	

MURILO
GONCALVES
COSTA:04478882347

Assinado de forma digital
por MURILO GONCALVES
COSTA:04478882347
Dados: 2023.01.05 15:18:36
-03'00'

ENCARGOS SOCIAIS		
GRUPO A	(%)	
A1	Previdência Social	20,00%
A2	FGTS	8,00%
A3	Salário educação	2,50%
A4	SESI/SESC	1,50%
A5	SENAI/SENAC	1,00%
A6	INCRA	0,20%
A7	Riscos ambientais do trabalho (RATxFAP)	1,50%
A8	SEBRAE	0,60%
TOTAL GRUPO A		35,30%
GRUPO B	(%)	
B1	Aviso prévio indenizado	1,70%
B2	Aviso prévio - Lei n.º 12.506/2011	0,03%
B3	FGTS nas rescisões sem justa causa	1,12%
B4	Faltas legais e/ou abandonadas	1,50%
TOTAL GRUPO B		4,35%
GRUPO C	(%)	
C1	Férias e substituições	9,04%
C2	13º Salário	9,04%
C3	1/3 de férias constitucionais	3,01%
TOTAL GRUPO C		21,09%
GRUPO D	(%)	
D1	Incidência do grupo "A" sobre o grupo "C"	7,44%
TOTAL GRUPO D		7,44%
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS		68,18%

TRIBUTOS	
Discriminação	(%)
ISS	5,00%
COFINS	7,60%
PIS	1,65%
TOTAL	14,25%

MURILO
 GONCALVES
 COSTA:04478882347

Assinado de forma digital
 por MURILO GONCALVES
 COSTA:04478882347
 Dados: 2023.01.05 15:18:52
 -03'00'

Improl Serviços Integrados Ltda
Murilo Gonçalves - Procurador



À

Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal no Rio Grande do Sul
Ref. Pregão Eletrônico n.º 07/2022

Item	Serviço	Qtde.	Valor Mensal do Posto	Valor Anual do Posto	Valor Total Mensal
2	Porteiro	1	R\$ 3.208,24	R\$ 38.498,88	R\$ 3.208,24
3	Zelador	1	R\$ 3.832,81	R\$ 45.993,72	R\$ 3.832,81
4	Auxiliar de almoxarifado	1	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 9.841,05

Declaramos que utilizamos a CCT de registro no M.T.E de n.º RS000185/2022

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a contar de sua abertura.

Porto Alegre, 01 de novembro de 2022.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	1/11/2022
B	Município/ UF	Porto Alegre/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS005021/2021
D	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Carga horária Semanal (horas)	40
4	Cargo	Porteiro
5	Município de prestação do serviço	Porto Alegre

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	Porteiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.582,27
4	Categoria profissional	SEEAC/RS
5	Data base da categoria	01/01/22

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração			Valor (R\$)
A	Salário base			R\$ 1.438,43
B	Adicional de periculosidade	Não	-	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Não	-	R\$ -
D	Adicional noturno	Não	-	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	Não	-	R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado	Não	-	R\$ -
G	Adicional de Copa	Não	-	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.438,43

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 119,87
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 43,58
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário, Férias e Adicional de Férias	7,21%	R\$ 103,78
TOTAL			18,58% R\$ 267,23

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 287,69
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 35,96
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,0 FAP 0,50	1,50% R\$ 21,58
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,58
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,38
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,63
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,88
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,07
TOTAL			35,30% R\$ 507,76

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 124,89
		SIM	R\$ 4,50	2	22	R\$ 86,31	
B	Aux. Alimentação ou Aux. Lanche (Cláusulas 18ª ou 19ª da CCT)	Valor mensal	R\$ 443,96	Desconto 19%	R\$ 84,35		R\$ 359,61
C	Benefício Social Familiar - (Cláusula 29ª CCT)						R\$ 17,32
TOTAL							R\$ 501,82

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
---	---	-------------



2.1	13ª (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	267,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	507,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	501,82
TOTAL		R\$	1.276,82

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		(%)	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 28,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 27,91
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 9,85
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 28,77
TOTAL		7,07%	R\$ 101,77

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1 Substituto nas Ausências Legais		(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 130,54
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 0,40
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 0,60
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,45
F	Substituto na cobertura de ausência por doenças	0,03%	R\$ 0,43
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		9,22%	R\$ 132,68

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2 Substituto na Intra jornada		(%)	Valor (R\$)
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 132,68
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 132,68

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 40,00
B	Materiais e Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 40,00

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$ 14,95
B	Lucro	0,59%	R\$ 17,73
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais	PIS	R\$ 19,65
	C.2	COFINS	R\$ 90,67
	C.3 Tributos Municipais	ISS	R\$ 75,56
	C.4 Outros Tributos		R\$ -
TOTAL			R\$ 218,55

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.438,43
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.276,82
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 101,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 132,68
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 40,00
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.989,69
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 218,55



VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.208,24
----------------------------------	---------------------

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Porteiro	R\$ 3.208,24	1	R\$ 3.208,24	1	R\$ 3.208,24

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.208,24
Valor anual dos serviços	R\$ 38.498,88
Número de meses de execução contratual	30
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 96.247,20



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	1/11/2022
B	Município/ UF	Porto Alegre/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS005021/2021
D	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Carga horária Semanal (horas)	40
4	Cargo	Zelador
5	Município de prestação do serviço	Porto Alegre

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Zelador
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5141-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.601,35
4	Categoria profissional	SEEAC/RS
5	Data base da categoria	01/01/22

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base			R\$ 1.455,77
B	Adicional de periculosidade	Não	-	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim	20%	R\$ 320,27
D	Adicional noturno	Não	-	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	Não	-	R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado	Não	-	R\$ -
G	Adicional de Copa	Não	-	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.776,04

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
2.1 13º salário e adicional de férias					
A	13º salário			8,33%	R\$ 148,00
B	Adicional de Férias			3,03%	R\$ 53,81
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			7,21%	R\$ 128,14
TOTAL				18,58%	R\$ 329,95

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições						(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 355,21
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 44,40
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	0,50	1,50%	R\$ 26,64
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 26,64
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 17,76
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 10,66
G	INCRA					0,20%	R\$ 3,55
H	FGTS					8,00%	R\$ 142,08
TOTAL						35,30%	R\$ 626,94

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 123,85
		SIM	R\$ 1,20	2	22	R\$ 87,35	R\$ 359,61
B	Aux. Alimentação ou Aux. Lanche (Cláusulas 18ª ou 19ª da CCT)		Valor mensal	R\$ 443,96	Desconto 19%	R\$ 84,35	R\$ 17,32
C	Benefício Social Familiar - (Cláusula 29ª CCT)						R\$ 500,78
TOTAL							R\$ 500,78

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
---	---	-------------



2.1	13ª (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	329,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	626,94
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	500,78
TOTAL		R\$	1.457,68

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
		(%)	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 35,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,46
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 35,52
TOTAL		7,07%	R\$ 125,65

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
		(%)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 161,18
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,03%	R\$ 0,49
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 0,74
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,55
F	Substituto na cobertura de ausência por doenças	0,03%	R\$ 0,53
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		9,22%	R\$ 163,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
		(%)	Valor (R\$)
4.2	Substituto na Intra jornada		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		Valor (R\$)
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 163,82
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ -
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 163,82

		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	R\$ 40,02
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ -
B	Materiais e Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Outros	R\$ 40,02
TOTAL		R\$ 40,02

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
		(%)	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
A	Custos indiretos	0,50%	R\$ 17,82
B	Lucro	0,83%	R\$ 29,72
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 23,47
C.2		COFINS	R\$ 108,32
C.3	Tributos Municipais	ISS	R\$ 90,27
C.4	Outros Tributos		R\$ -
TOTAL			R\$ 269,60

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		Valor (R\$)
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.776,04
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.457,68
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 125,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 163,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 40,02
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.563,21
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 269,60



VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$	3.832,81
---------------------------	-----	----------

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Zelador	R\$ 3.832,81	1	R\$ 3.832,81	1	R\$ 3.832,81

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.832,81
Valor anual dos serviços	R\$ 45.993,72
Número de meses de execução contratual	30
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 114.984,30



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 08660-000801/2022-27
 Pregão nº: ___/2022
 Data do Pregão: DD/MM/AAAA

Pregão nº XX/2021
 Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	XX/XX/XXXX
B	Município/ UF	Porto Alegre/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS005021/2021
D	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Carga horária Semanal (horas)	40
4	Cargo	Auxiliar Almoxxarifado
5	Município de prestação do serviço	Porto Alegre

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		Auxiliar Almoxxarifado
1	Tipo do serviço	4141-05
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	R\$ 1.314,09
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	SEEAC/RS
4	Categoria profissional	01/01/22
5	Data base da categoria	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor (R\$)
1	Composição da remuneração			
A	Salário base			R\$ 1.194,63
B	Adicional de periculosidade	Não	-	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Não	-	R\$ -
D	Adicional noturno	Não	-	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	Não	-	R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado	Não	-	R\$ -
G	Adicional de Copa	Não	-	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.194,63

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
2.1	13º salário e adicional de férias				
A	13º salário			8,33%	R\$ 99,55
B	Adicional de Férias			3,03%	R\$ 36,20
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			7,21%	R\$ 86,19
TOTAL				18,58%	R\$ 221,94

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						(%)	Valor (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						
A	INSS					20,00%	R\$ 238,93
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 29,87
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	0,50	1,50%	R\$ 17,92
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 17,92
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 11,95
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 7,17
G	INCRA					0,20%	R\$ 2,39
H	FGTS					8,00%	R\$ 95,57
TOTAL						35,30%	R\$ 421,70

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários						
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	
		SIM	R\$ 4,50	2	22	R\$ 71,68	R\$ 139,52
B	Aux. Alimentação ou Aux. Lanche (Cláusulas 18ª ou 19ª da CCT)		Valor mensal	R\$ 443,96	Desconto 19%	R\$ 84,35	R\$ 359,61
C	Benefício Social Familiar - (Cláusula 29ª CCT)						R\$ 17,32
TOTAL							R\$ 516,45



QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

		Valor (R\$)
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 221,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 421,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 516,45
TOTAL		R\$ 1.160,09

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
		Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 5,02
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00% R\$ 23,89
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 23,18
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68% R\$ 8,18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00% R\$ 23,89
TOTAL		7,07% R\$ 84,52

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Ausências Legais					
				Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais			9,075%	R\$ 108,41
A	Substituto na Cobertura de Férias			0,03%	R\$ 0,33
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	2	Percentual de incidência no ano	0,02%	R\$ 0,22
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	5		0,04%	R\$ 0,50
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	15		0,03%	R\$ 0,37
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	120		0,03%	R\$ 0,36
F	Substituto na cobertura de ausência por doenças	5,96		0,00%	R\$ -
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)				
TOTAL				9,22%	R\$ 110,19

Submódulo 4.2 - Intraornada		
		Valor (R\$)
4.2	Substituto na Intraornada	0,00% R\$ -
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		Valor (R\$)
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 110,19
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 110,19

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 50,02
B	Materiais e Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Outros	
TOTAL		R\$ 50,02

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
				Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos indiretos			0,47% R\$ 12,22
B	Lucro			1,00% R\$ 26,12
C	Tributos			
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 17,15
	C.2		COFINS	R\$ 79,13
	C.3	Tributos Municipais	ISS	R\$ 65,94
	C.4	Outros Tributos		R\$ -
TOTAL				R\$ 200,56